República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria
Campus da Universidade Federal de Santa Maria em Frederico Westphalen

ORDEM DE SERVIÇO UFSM/FW/UFSM N. 02, DE 22 DE JANEIRO DE 2026.

O DIRETOR DO CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EM FREDERICO WESTPHALEN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com
o Art. 73 do Regimento Geral da UFSM, e tendo em vista o disposto na Resolução N. 112/2022,
que  regulamenta  o  Concurso  Público  para  ingresso  no  Quadro  do  Magistério  Superior  da
Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), resolve:

I – DETERMINAR que as servidoras Roselei Battisti, matrícula SIAPE 1124839, e
Ana Paula Balestrin, matrícula SIAPE 1193319, atuem como Secretárias do Concurso Público para
Professor do Magistério Superior, área de  Ciências Sociais Aplicadas/Comunicação/Jornalismo e
Editoração, do Departamento de Ciências da Comunicação do Campus da Universidade Federal de
Santa Maria em Frederico Westphalen, conforme Edital N. 223, de 28 de agosto de 2025.

II – Esta Ordem de Serviço tem validade de cento e oitenta dias.

BRAULIO OTOMAR CARON

Ordem de serviço de atividades de pessoal
(020.1)

Descrição Nome do arquivo
Ordem de Serviço 02-26 - Secretárias Concurso
Público Jornalismo e Editoração.pdf

1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.006298/2026-51
Solicitação de emissão de ordem de serviço de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

BRAULIO OTOMAR CARON (Diretor(a) de Centro)
33.00.00.00.0.0 - CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA EM FREDERICO
WESTPHALEN - UFSM-FW

22/01/2026 11:32:32

Código Verificador: 6776003

Código CRC: 98cf0e69

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6776003&crc=98cf0e69
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6776003&crc=98cf0e69
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6776003&crc=98cf0e69